Câmara Municipal de Ara çoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, 668

Fones: (15) 3281-1613

E-mail: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br 	 (15) 3281-5074
Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br 	 Fax: (15) 3281-2775
CNPJ: 60.113.172/0001-01 	 CEP: 18190-000

INDICAÇÃO N°  /11/17

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, DIRLEI
SALAS ORTEGA, as providências necessárias, junto ao setor competente, no sentido de:

Providenciar estudo para a implantação em nosso Município de
PROJETO DE COLETA E RECICLAGEM DE LIXO e INSTALAÇÃO DE ECOPONTOS

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem como objetivo, colaborar com o destino dado
ao lixo domiciliar assim como criar entre a população uma cultura de ecologia e
sustentabilidade. Com  o aumento da população na cidade, a produção do lixo subiu
consideravelmente. Além do sistema tradicional de coleta, é preciso adotar soluções para o
descarte correto de cada tipo de resíduo e o mais importante, educar a população para
descartar corretamente o seu lixo, evitando a contaminação do solo, a proliferação de insetos,
bactérias, causadores de doenças como dengue, leptospirose e a peste bubônica. Cumpre
ressaltar que esta Vereadora anexa ao documento foto como exemplo do sistema de Ecoponto.

Contando com a habitual presteza e atenção dada a esta
Vereadora, por esta Respeitada Administração Pública, aguardo resposta o mais breve
possível, no intuito de contribuir com esse assunto tão importante para a população
araçoiabana.

Plenário Vereador Carvalho de Oliveira Ribeiro

Sala das Sessões, 22 de junho de 2017

22U-34z
MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO

VEREADORA

Exemplo de Ecoponto

NÃO DEPOSITAR

111 eine AR
NEM
Hl

ioubee •  minium  setes do presilku.
Mio pleno  estreito.  cristais e  twitehos

Lempadni. fugias de rnediramentbe

MEI

êh

VIDRO 	4k

DEPOSITAR NÃO DEPOSITAR

papel e Cartán. Pilhas. eletrodornesleos.
CaltrOS plásticos egs• não ernbalabens

embalagens de plástico. pinotes de bebida,
latas. sacos de plasure

DEPOSITAR

sares de ~ice modeleis temeu  papel  flue
fraldas  papel pertal papel Oastlficalie

nume:ante.

lb :C.111110.01._

.

PAPEI  E  CARTÃO

NÃO DEPOSITAR 	-

(Mima de  cante  renstee  esmere.
Papel de escute e  imPiesseo

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004